Órgão de divulgação do Município - Ano XXII - Edição 5510 - Quarta-feira, 24 de maio de 2017
Divulgação: Quarta-feira, 24 de maio de 2017     Publicação: Quinta-feira, 25 de maio de 2017

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições
legais,

MODIFICA a Portaria nº 511, de 28/04/2017, quanto ao período, que passa a ser: “em Licença-
Gestante, no período de 01/05/2017 a 24/05/2017, e em Benefício Assistencial, no período de
25/05/2017 a 23/07/2017”, em razão de medida liminar concedida nos autos do Processo 9011113-
37.2017.8.21.0001, sendo convocado(a) para cumprir Regime Especial de Trabalho de Tempo
Integral nos dois períodos, em conformidade com o inciso VI do artigo 20 do Regimento da Câmara
Municipal de Porto Alegre, por meio da Portaria 540, de 09/05/2017 (Processo 1262/17).

AVISO DE JULGAMENTO

A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE torna público que a Comissão Especial de Licitação,
designada pela Portaria nº 544/17, após exame e julgamento das impugnações e da documentação
para habilitação na Tomada de Preços nº 02/2017 (Processo nº 1490/15) cujo objeto é a contratação
de empresa para elaboração de Projeto Executivo de Acessibilidade Universal do edifício-sede da

 LEGISLATIVO PESSOAL

Portarias

 EDITAIS

Editais

 CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Órgão de divulgação do Município - Ano XXII - Edição 5510 - Quarta-feira, 24 de maio de 2017

Página 1 de 4http://portoalegre.rs.gov.br/dopa

CMPA, deliberou pelo seguinte:

a) Considerar habilitadas, por atenderem, na íntegra, às exigências do Edital, as licitantes a seguir
relacionadas:
        1) JONER E COSTA ARQUITETURA LTDA.;
        2) DMS ARQUITETURA & ENGENHARIA LTDA.;
        3) MAGNUS PROJETOS CONSTRUÇÕES E REP. COM. LTDA.;
        4) MARCUS BRANCO ARQUITETURA LTDA.;
        5) MIGUEL ÂNGELO GONÇALVES ENGENHARIA LTDA.;
        6) VRP ARQUITETURA S/S EPP e;
        7) URBANA LOGÍSTICA AMBIENTAL DO BRASIL LTDA.

b) Considerar inabilitadas, por desatenderem às exigências do Edital, as licitantes a seguir
relacionadas:
       1) AMATO PAISAGISMO LTDA. pelo desatendimento dos itens 5.2, 5.4.2, 5.4.2.1, 5.4.2.2
conforme referido acima e, ainda, pelo item 5.7.1.1 do Edital (os índices financeiros constam na
declaração do SICAF e no CAGE, mas não em memorial de cálculo, assinado por contabilista
habilitado), e;
      2) IGUALLA SOLUCOES EM ACESSIBILIDADE LTDA., pelo desatendimento dos itens 5.4.2,
5.4.2.1, 5.4.2.2 conforme referido acima e, ainda, pelo item 5.4.1.1 do Edital (não consta Registro de
quitação Pessoa Física do Responsável Técnico indicado pela empresa).

Notifica, também, que o prazo para recurso quanto a esta fase é de 05 (cinco) dias úteis a contar da
publicação do Aviso no Caderno do Legislativo Municipal no Diário Oficial de Porto Alegre
(www.portoalegre.rs.gov.br/dopa), conforme dispõe o art. 109, I, alínea “a”, da Lei nº 8666/93 e suas
alterações.
Notifica, ainda, que, em não havendo recursos, a Comissão Especial de Licitação reunir-se-á no dia
05 de junho de 2017, às 10 horas, na sala 131 deste Legislativo, para abertura do envelope de nº 2
(Proposta) das empresas habilitadas na Tomada de Preços nº 02/2017.
Cópia do Relatório de exame e julgamento da documentação para habilitação na Tomada de Preços
nº 02/2017 encontra-se à disposição dos interessados, para download, no endereço internet
www.camarapoa.rs.gov.br na aba: Institucional - Licitações.

Porto Alegre, 23 de maio de 2017.

SIMONE VICARI TARASCONI, Presidente da CEL.

LICITAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE torna público o reagendamento do seguinte certame:

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 24/2017
PROCESSO Nº 0846/17
OBJETO: Aquisição de materiais de almoxarifado.
LIMITE PARA RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: Até as 09 horas do dia 06 de junho de 2017.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 09h01min do dia 06 de junho de 2017.
INÍCIO DA DISPUTA: Às 11 horas do dia 06 de junho de 2017.

Os procedimentos para acesso aos Pregões Eletrônicos estão disponíveis por meio do site
www.pregaobanrisul.com.br.
Os interessados deverão cadastrar senhas de acesso junto à Seção de Cadastro da Central de
Licitações do Estado do Rio Grande do Sul.
Informações poderão ser obtidas por meio do telefone (51) 3220-4314 ou no endereço eletrônico
pregao@camarapoa.rs.gov.br.

Município de Porto Alegre, 23 de maio de 2017.

ANA RITA VARDANEGA SIMON, Pregoeira do CMPA.

Órgão de divulgação do Município - Ano XXII - Edição 5510 - Quarta-feira, 24 de maio de 2017

Página 2 de 4http://portoalegre.rs.gov.br/dopa

EDITAL 04/2017

A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE comunica o resultado da análise dos documentos para
habilitação dos candidatos à progressão ao cargo de Assistente Legislativo III, em atendimento ao
disposto nos arts. 5º e 6º, da Resolução de Mesa nº 357, de 21 de dezembro de 2006, que aprovou o
Regulamento do Instituto da Progressão dos Funcionários da Câmara Municipal de Porto Alegre.

Informamos ainda que o pedido de revisão quanto à habilitação, deverá ser apresentado no prazo de
03 (três) dias úteis a contar da data da publicação deste Edital; conforme disposto no Art. 16 da
Resolução de Mesa 357/2006.

Porto Alegre, 23 de maio de 2017.

LUIS BERRES, Diretor Administrativo.
MÁRCIA RIBEIRO MIRANDA Coordenadora da Comissão.

 PROGRESSÃO FUNCIONAL

Editais

Matrícula Nome Resultado
772188 André Ribas Leal Habilitado
771240 Antônio Sérgio Lemos Godinho Habilitado
771664 Carlos Alberto Alves da Silva Habilitado
544404 Clara Maria Goetz Habilitada
772796 Cristiano Marchionatti Habilitado
558282 Denise Pimentel Rizzoto Habilitada
772899 Dinora Casanova Fortuna Habilitada
774999 Fabiane Mattos da Costa Habilitada
775712 Fabricio Andrei Gomes Fialho Habilitado
772875 Fátima Ines Duarte Habilitada
460609 Filipe Eduardo Glinikovski Ren Habilitado
772176 José Amilcar Chaves Pellini Habilitado
775955 Josiane Castellan de Oliveira Habilitada
775013 Leonardo Pinho Rodrigues Habilitado
685371 Lissandro Cesar Bertaco Habilitado
773016 Luiz Osório Pereira Rosa Moro Habilitado
771846 Maria Elaine Silveira dos Reis Habilitada
774987 Patricia Guazzelli Costa Habilitada
333855 Raquel Hoinacki Habilitada
776273 Rosália Pereira Duarte Habilitada
775037 Rosangela Maria Piacentini da Silva Habilitada
776078 Tatiana Caroline Manica Schapke Habilitada
180080 Ulisses Pothin da Motta Habilitado

Órgão de divulgação do Município - Ano XXII - Edição 5510 - Quarta-feira, 24 de maio de 2017

Página 3 de 4http://portoalegre.rs.gov.br/dopa

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre
Órgão de Divulgação Oficial do Município
Instituído pela Lei nº 11.029 de 3 de janeiro de 2011
www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: Nelson Marchezan Júnior
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO: José Alfredo Pezzi Parode
GERÊNCIA DO DIÁRIO OFICIAL: Jornalista Raul Fernandes Viegas
EDIÇÃO: Ana Paula Witt Mosena, Angela Scarparo, Fernanda Silva da Silva, Roberta Tolfo Vieira
ACERVO: Paulo Colbert Rosa Kerche, telefone 3289-1230
ENDEREÇO: Rua Siqueira Campos, 1300, 10º andar, Porto Alegre, RS, CEP 90010-907
E-MAIL: diariooficial@sma.prefpoa.com.br - telefones 3289-1231, 3289-1182, 3289-1248

Órgão de divulgação do Município - Ano XXII - Edição 5510 - Quarta-feira, 24 de maio de 2017

Página 4 de 4http://portoalegre.rs.gov.br/dopa

		2017-05-24T10:24:43-0300
	ROSALIA PEREIRA DUARTE:92387926072